



राजभवन सूचना परिसर, उत्तराखण्ड
प्रेस नोट

Dehradun 04 March 2011:

Basantotsav-2011 programmes were set into motion with the organising of school children painting competition on the sprawling lawns of the Raj Bhawan here today. On the occasion, the Governor Smt. Margaret Alva interacted with the participating school children and encouraged and inspired them to become aware to the need of environmental conservation. Later, the Governor gifted Basantotsava-2011 peak-caps to the participating students and also gave her autographs to them.

On March 5, the Governor Smt. Margaret Alva will formally inaugurate Basantotsava-2011 flower exhibition at 10:00 AM. The State Minister for Agriculture, Horticulture and Animal Husbandry will also be present on the occasion.

Over 300 school children of up to 8th standard from 15 schools registered their participation at the today's painting competition, which set a colourful prelude to the formal beginning of Basantotsava-2011 tomorrow. These included about one hundred differently abled children from Bajaj Institute of Learning and Sharp Memorial School, who filled vibrant colours in their drawing sheets to express their feelings, views and emotions on Basantotsava-2011.

Later, the Governor inaugurated cultural evening programme by lighting the ceremonial lamp. The programme organised by the Department of Culture in the Raj Bhawan auditorium featured a "Jagar" presentation by folk artist Smt. Basanti Bisht. The cultural programme to be held on March 5, 2011 will feature "Beats of Uttarakhand".

Those who were present on the occasion include the Governor's spouse Shri Niranjana Alva, Vice Chancellor of GB Pant Agriculture University Dr. BS Bisht, Secretary to the Governor Shri Ashok Pai, Additional Secretary Shri Arun K. Dhaundiyal, Additional Secretary Horticulture Shri JS Pandey and ADC to the Governor Shri VK Krishna Kumar, and parents, among others.

—0—

देहरादून 04 मार्च , 2011

राजभवन में **बसन्तोत्सव 2011** के कार्यक्रम, स्कूली बच्चों की चित्रकला प्रतियोगिता के साथ आज अपरान्ह से प्रारम्भ हो गये हैं।

राज्यपाल श्रीमती मार्ग्रेट आल्वा ने बच्चों के बीच उपस्थित होकर उनका उत्साहवर्धन करते हुए उन्हें पर्यावरण संरक्षण प्रति जागरूक होने के लिए प्रेरित किया। उन्होंने बच्चों को कैप भेंट करते हुए उन्हें ऑटोग्राफ भी दिये।

5 मार्च की प्रातः 10 बजे राज्यपाल श्रीमती मार्ग्रेट आल्वा इस प्रदार्शनी का औपचारिक उद्घाटन करेंगी। उद्घाटन के अवसर पर राज्य के कृषि, उद्यान एवं पशुपालन मंत्री भी उपस्थित रहेंगे।

प्रतिवर्ष एक नए रूप में उभरकर लोकप्रिय हो रही राजभवन की पुष्प प्रदर्शनी “**बसन्तोत्सव 2011**” में चित्रकला प्रतियोगिता के लिए 15 से अधिक विभिन्न स्कूलों के कक्षा आठ तक के 300 से अधिक छात्र-छात्राओं ने प्रतिभाग किया। जिनमें 97 बच्चे विभिन्न शारीरिक तथा मानसिक कमजोरी जैसी चुनौतियों का सामना करते हुए अपनी कल्पना को कलात्मक स्वरूप देने का प्रयास करने राजभवन पहुँचे। इनमें बजाज इंस्टीट्यूट ऑफ लर्निंग राजपुर रोड से 87 तथा शार्प मैमोरियल के 10 बच्चे शामिल हैं।

सांयकाल राज्यपाल द्वारा दीप प्रज्ज्वलित करके सांस्कृतिक कार्यक्रम का शुभारम्भ भी किया गया। राजभवन के प्रेक्षागृह में संस्कृति विभाग द्वारा आयोजित कार्यक्रम में सुप्रसिद्ध लोक गायिका बसन्ती विष्ट द्वारा जागर तथा अन्य लोक कलाकारों द्वारा अकर्षक कार्यक्रम प्रस्तुत किया गया। इसी क्रम में कल सांय **वीट्स ऑफ उत्तराखण्ड** का प्रस्तुतीकरण होगा।

इस अवसर पर राज्यपाल के पति श्री निरंजन आल्वा, जी.बी.पन्त कृषि विश्वविद्यालय के कुलपति डा० बिष्ट, सचिव राज्यपाल श्री अशोक पर्ई, अपर सचिव राज्यपाल श्री अरुण कुमार ढौड़ियाल, अपर सचिव उद्यान श्री जे.एस. पाण्डे, ए.डी.सी. श्री वी.के.कृष्णकुमार सहित उद्यान, संस्कृति विभाग के कई अधिकारी आदि उपस्थित थे।

-----0-----

उत्तराखण्ड की राज्यपाल श्रीमती मार्ग्रेट आल्वा ने वरिष्ठ कांग्रेसी नेता श्री अर्जुन सिंह के निधन पर गहरा शोक एवं दुःख व्यक्त किया है।

राज्यपाल ने श्री अर्जुन सिंह के निधन को राजनैतिक क्षेत्र में हुई अपूरणीय क्षति बताया। उन्होंने दिवंगत आत्मा की शांति के साथ ही शोक संतप्त परिजनों को इस असहनीय दुःख को सहन करने की शक्ति एवं धैर्य प्रदान करने की कामना की है।